令和５年第１１回真岡市教育委員会 会議録

１．招集日時

    令和５年１０月２６日（木） 午前１０時００分

２．場所

    真岡市役所 教育委員室

３．出席委員の氏名

（１）教育委員会教育長       山 中 孝 雄

（２）教育委員会委員（職務代理者） 佐 藤   進

 （３）教育委員会委員        邑 樂 美智子

 （４）教育委員会委員        横 山 剛 史

４．委員及び傍聴人を除くほか議場に出席した者の氏名

 （１）教育次長           古 澤 博 之

 （２）学校教育課長         青 柳 正 子

 （３）生涯学習課長         荒 石  浩

（４）文化課長           伊 澤 幸 夫

（５）学校教育課長補佐兼総務係長  高 崎 博 美

（６）学校教育課指導係長      保 坂 一 哉

 （７）学校教育課指導係指導主事   土 田 さおり

５．会議録の作成に当たった者

    学校教育課長補佐兼総務係長  高 崎 博 美

６．令和５年第１１回真岡市教育委員会会議録署名委員として指名を受けた委員

横 山 剛 史 委員

７．開会時間 午前１０時００分

８．令和５年第９回及び第１０回真岡市教育委員会会議録の承認

   高崎学校教育課長補佐兼総務係長が、会議録案を事前に送付した旨を説明し、審

議の結果、原案のとおり承認された。

９．教育長等の事務報告

   古澤教育次長が、真岡市教育委員会教育長等の事務報告を行った。

10．議案

  議案第２８号「第７０回真岡市教育祭被表彰者の決定について」
青柳学校教育課長及び荒石生涯学習課長から、教育祭での被表彰者について優秀児童
生徒２団体と社会教育功労者１名を追加内申し、計７９名３団体になることを説明し
審議となった。

  審議の結果、原案のとおり承認された。

  議案第２９号「真岡市図書館協議会委員の委嘱について」

荒石生涯学習課長から、図書館法第１５条及び真岡市立図書館並びに真岡市立二宮図
書館の設置及び管理条例の第６条の規定により委嘱するものであり、現委員の任期が
令和５年１０月３１日に満了となるため、10名を真岡市立図書館協議会委員に委嘱し、
任期は令和５年１１月１日から２年間とする旨説明し、審議となった。

  審議の結果、原案のとおり承認された。

 議案第３０号「文化財の指定について」
伊澤文化課長から、西郷第 1公民館に保管されている、誕生釈迦仏立像について、西
郷区長より、真岡市の指定文化財として指定を受けたいという申請があり、真岡市文
化財保護条例第４４条第１号の規定により、文化財保護審議会に諮問する旨説明し、
審議となった。
 審議の結果、原案のとおり承認された。

11．報告

報告第１７号「就学義務の猶予について」
 土田指導主事から、令和６年度就学児の保護者から、就学義務の猶予について要望が
出され、第 1回真岡市教育支援委員会での審議を予定している。本市では、前例のな
い、就学義務の猶予、または免除の措置に関することの審議となるため事前に教育委
員会へ報告する旨説明。

12．その他
（１）令和５年１１月、１２月の教育委員会について
  高崎学校教育課長補佐兼総務係長から、１１月及び１２月の教育委員会定例会の

日程を説明。

13．閉会時間 午前１０時２０分

  以上のとおり会議の顛末を記載し、相違ないことを証するため署名する。

     令和５年１１月２８日

                        教育長

                        教育委員